
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 507

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1982 del 16/03/2018

OGGETTO: P.A.C. - D.G.R. N. 467 DEL 12/11/2015 - I.F.E P. DD N. 15828 DEL 17/12/2014: 
SALDO QUARTA ANNUALITÀ PER ENTE COOPERATIVA LA LATYA DI CROTONE; CODICE 
18/A. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  11 Aprile 2019



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che l’unità operativa competente l’istruttoria ha accertato quanto segue:

• il  Ministero  delle  Finanze  ha  provveduto  ad  assegnare  la  somma  complessiva  di  € 
108.736.989,00,  importo  accertato  con  atto  n.  1020/2016,  capitolo  di  entrata  E2129000201 
“Assegnazione di fondi dallo stato per contributi a carico del fondo di rotazione di cui all'articolo 5 
della  legge  16.04.1987  n.  183 per  la  realizzazione  del  Piano  di  Azione  Coesione  (Decisioni 
Comunitarie  C(2013)  8724 del  17 dicembre 2013  e  C(2014)  8746  del  18  novembre  2014  - 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 2 marzo 2015)”;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  11258  del  2  agosto  2010,  è  stata  approvato  l’«Avviso 
pubblico/direttiva per la presentazione di progetti, per percorsi triennali di istruzione e formazione, 
pubblicato sul BURC n. 35 del 3 settembre 2010;

• con Decreto Dirigenziale n 7292 del 22/06/2011, è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
percorsi triennali di istruzione e formazione professionale allo stato definiti;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.10727  del  10/09/2014,  è  stata  approvata  la  Direttiva  per  la 
realizzazione dei percorsi formativi per il conseguimento di Diploma di Istruzione e Formazione 
Professionale - Tecnico di IeFP (IV anno) per l’anno formativo 2014/2015; 

• tutte le proposte progettuali, da parte dei soggetti interessati,  sono pervenute entro la data di 
scadenza prevista dal bando;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  15828  del  17  dicembre  2014  sono  stati  approvati  gli  esiti 
dell’istruttoria e determinato in € 6.402.500,00 il costo connesso all’iniziativa regionale, secondo il 
parametro di € 6,5 ora/allievo (1000 ore/985 allievi);

• con D.G.R. n.467 del 12/11/2015, è stato rimodulato il Piano finanziario degli Obiettivi Specifici 
del POR Calabria FSE 2007/2013 e approvate le schede descrittive degli interventi del Piano di 
Azione e Coesione tra cui la scheda Salvaguardia - Pilastro 2 Azione 1.5 - Percorsi di Istruzione 
e Formazione Professionale;

• con D.G.R. n. 537 del 16/12/2015, sono state apportate le variazioni, di competenza e cassa, 
dello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2015/2017 e al documento tecnico 
di cui alla DGR n. 129/2015;

• con Decreto Dirigenziale n. 6995 del 17/06/2016, sono state impegnate le somme necessarie per 
il finanziamento del quarto anno dei percorsi di istruzione e formazione di cui al D.D. n.10727 del 
10/09/2014 per un importo complessivo di € 3.763.500,00 di cui di cui € 1.800.500,00 a valere sul 
cap.  U4304020402  impegno  n.  1747/2016(trasferimenti  correnti  a  imprese  private),  ed  € 
1.963.000,00  a  valere  sul  cap.  U4304020403  impegno  n.  1746/2016(trasferimenti  correnti  a 
istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale);

• con DGR n. 165 del 27/04/2017 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi  differendo  all’anno 2017,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  l’esigibilità  dell’impegno n. 
1746/2016 con l’attribuzione del nuovo numero di impegno 2762/2017;

• sulla base della graduatoria approvata con D.D. 11258/2010 l’Agenzia Formativa Cooperativa La 
Latya di Catanzaro ha sottoscritto il disciplinare prot. n. 204215 del 27/06/2016 che definisce i 
rapporti con la Regione Calabria per la concessione del finanziamento di €. 91.000,00 e affida 
alla stessa agenzia la realizzazione del percorso di istruzione e formazione professionale codice 
18/A relativamente al IV° anno di attività il cui art. 3 del citato disciplinare specifica le modalità di  
erogazione del finanziamento;

• con  il  decreto  dirigenziale  n.  8793/2017  è  stato  autorizzato  la  liquidazione  dell’importo 
complessivo di € 45.500,00, pari al 50% dell’importo riconosciuto del progetto;

• con  propria  nota  n.  57651  del  16/02/2018,  sono  state  trasmesse  le  risultanze  della  verifica 
amministrativa contabile del progetto relativa alla quarta annualità;

• da  tali  risultanze  è  stata  riconosciuta  quale  spesa  ammessa  del  progetto  la  somma  di  € 
90.959,65 importo interamente pagato e quietanzato dall’ente formativo;

• che l’Agenzia Formativa Cooperativa La Latya ha adempiuto a quanto previsto dall’art.  3 del 
“disciplinare  affidamento  incarico”  e  pertanto,  può  procedersi  all’erogazione  dell’importo  € 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  11 Aprile 2019



45.459,65 quale saldo del finanziamento riconosciuto del percorso di  istruzione e formazione 
relativo alla quarta annualità, importo interamente anticipato dall’ente formativo;

• che, ai sensi della Legge n.266 del 22/11/02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 
n. 210 e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del 
finanziamento risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_9672807 del 28/11/2017 allegato al presente 
provvedimento;

• che  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  D.P.R.  n.  602/73,  è  stato  accertato  che l’Agenzia  formativa 
Cooperativa La Latya, “non è inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate(identificativo 
univoco richiesta: 201800000298555);

Accertato che  sul  pertinente  capitolo  U4304020403,  esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di 
spesa n. 2762/2017 (trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale), il quale 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante all’Agenzia 
Formativa Cooperativa La Latya a titolo di saldo del percorso di istruzione e formazione, denominato 
cod. 18/A, relativo alla quarta annualità.

Vista la  fattura  elettronica  n.  02/PA  del  22/02/2018  che  l’ente  beneficiario  ha  presentato  ai  fini 
dell’erogazione di quanto previsto, allegata al presente provvedimento,

Vista la  liquidazione  n.  2102  del  27/02/2018 generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento;

Visti:

· il  D.P.R.  n.  445/2000 -  Testo Unico delle  disposizioni  legislative e regolamentari  in  materia di 
documentazione amministrativa;

· la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

· la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

· la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

· la L.R. n. 7/96;

· il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

· la L.R. n. 08/2002;

· il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

· la deliberazione n. 568 del 28/12/2016 ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di 
Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;

· la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020" (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

· la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Reginale;

· la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

· il D.D. n. 8782 del 27/07/2016, con il quale è stata disposta l’assegnazione della dott.ssa Rosanna 
Maida  al  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo  economico,  lavoro,  formazione  e  politiche  sociali”  per  il  
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale”.

· la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

· il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito l’incarico al  Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

Attestato che:

- ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta  
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  11 Aprile 2019



- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedimento. 

DECRETA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:

• prendere atto:

• che l'Agenzia Formativa Cooperativa La Latya,  assegnataria delle  attività  del  percorso di 
istruzione  e  formazione  professionale  cod.  18/A,  ha  presentato,  i  titoli  di  spesa  e  di 
pagamento relativamente alla quarta annualità;

• che ai sensi della Legge 266 del 22/11/02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 
2002  n.  210  e  s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente 
beneficiario del finanziamento risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e 
INAIL;

• che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, è stato accertato che l’Agenzia formativa 
Cooperativa  La  Latya,  “non  è  inadempiente”  nei  confronti  dell’Agenzia  delle 
Entrate(identificativo univoco richiesta: 201800000298555);

• liquidare alla l'Agenzia Formativa Cooperativa La Latya di Crotone la somma di € 45.459,65, quale 
saldo del percorso di istruzione e formazione, denominato cod. 18/A, relativo alla quarta annualità;

• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4304020403 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa 2762/2017 (trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale), consolidato con D.G.R. n. 165 del 27/04/2017;

• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato di pagamento di € 45.459,65, con accredito sul c/c bancario intestato alla medesima Società;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli  motivi  di  legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 41 del  11 Aprile 2019


	BURC n. 41 del  11 Aprile 2019

